Ata nº 003-2024 – Reunião Ordinária

1. Aos 19 dias do mês de março do ano de 2024, às 09h00min (nove horas)

reuniram-se, de forma presencial, na Sala de Reuniões do PATOPREV, os

membros do Comitê de Investimentos, para discussões acerca da conjuntura

econômica, cenários apresentados no mercado local e global durante os

últimos trinta dias, além de outras discussões;

2. Foram confirmadas as presenças de Luan Leonardo Botura, Ademilson

Cândido Silva, Carlos Henrique Galvan Gnoatto, Clóvis Gresele e Eliane Del

Sent Catani;

3. A presente reunião teve a participação da LDB Consultoria Financeira,

representada por Marcos Almeida, de forma virtual;

ANÁLISE DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS DO PATOPREV –

COMPETÊNCIA FEVEREIRO DE 2024

1. A reunião teve início com a participação de Marcos Almeida, nosso consultor

financeiro e de investimentos, o qual discorreu sobre análise dos resultados

da carteira de investimentos do PATOPREV no mês de fevereiro de 2024. No

referido mês, a rentabilidade foi maior em comparação ao mês de janeiro, com

desempenho positivo, rentabilizando 0,96%, novamente abaixo da meta

atuarial para o ano de 2024 (IPCA + 5,08%), que no referido mês ficou em

1,21%, ou seja, nossa carteira rentabilizou 0,25% abaixo da meta;

2. Os Fundos de Renda Variável (Fundos de Ações - Art. 8º, Inciso I), tiveram

performance positiva, com 1,22%, representando R$ 102.762,69 no mês;

3. Os Fundos do Exterior (AÇÕES - BDR NÍVEL I - Art. 9º, Inciso III) também

tiveram resultados positivos, rentabilizando 6,46%, resultando no montante de

R$ 151.964,46. Igualmente, os Investimentos Estruturados (Fundos

Multimercados - Art. 10º, Inciso I) também tiveram performance positiva, com

rentabilidade de 4,05%, ou seja, R$ 386.804,71;

4. Os Fundos de Renda Fixa (FI 100% TÍTULOS PÚBLICOS - ART. 7º, Inciso I,

alínea “b” e FI de Renda Fixa – Art. 7º, Inciso III, alínea “a”), igualmente ao

mês de janeiro, tiveram performance positiva, rentabilizando 0,54% e 0,78%,

respectivamente, fechando o mês de fevereiro com rendimento líquido de R$

487.530,94 e R$ 283.354,88, respectivamente;

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2

5. Desta forma, no mês de fevereiro de 2024, a Carteira de investimentos do

PATOPREV, posição consolidada, rentabilizou o montante de R$

1.412.417,68;

6. A Posição Consolidada da Carteira em 29 de fevereiro de 2024: Renda Fixa

R$ 127.325.432,37 (85,29%), Renda Variável R$ 8.529.425,11 (5,71%),

Investimentos no Exterior R$ 3.180.161,34 (2,13%) e Investimentos

Estruturados R$ 10.247.328,05 (6,86%), totalizando R$ 149.282.346,87 de

recursos aplicados em sua totalidade no mercado financeiro, conforme os

ditames da Resolução CMN 4.963/2021 e da Portaria MTP n° 1.467/2022;

CONJUNTURA ECONÔMICA E CENÁRIOS

1. Finalizada a análise dos resultados da carteira de investimentos do

PATOPREV no mês de fevereiro de 2024, Marcos e os membros do comitê

passaram a debater sobre o mercado local e global, objetivando a tomada de

decisão para as próximas aplicações;

2. Sobre o mercado internacional, Marcos comentou que no mês de fevereiro o

movimento observado em janeiro continuou, ou seja, houve uma alta dos juros

globais. Este movimento aconteceu devido as discussões acerca do início do

ciclo de redução dos juros norte-americanos e a economia aquecida;

3. Sobre o mercado norte-americano, o PIB segue forte e com um mercado de

trabalho muito aquecido. Os dados de inflação estão mais pressionados que

o esperado, o que sugeriu ao mercado de que a desinflação deve ocorrer de

forma mais lenta que o esperado. Assim, diversos bancos centrais dos países

desenvolvidos ligaram o sinal de alerta, sugerindo cautela em relação ao início

do ciclo de afrouxamento monetário;

4. Segundo relatório disponibilizado pela BRAM (Bradesco Asset), no Enfoque

Macro Semanal de 15.03.2024, sobre o cenário nos EUA, observaram que “o

índice de preços ao consumidor (CPI) veio em linha com as expectativas, mas

mostrou núcleos mais persistentes. Com isso, a curva de juros teve abertura

na semana, o que por sua vez fez com que o dólar se fortalecesse contra as

demais moedas”. Para os especialistas da BRAM, essa dinâmica inflacionária

reforçará o discurso de cautela pelo FOMC na próxima reunião. Em relação

aos demais mercados, tanto europeu como chinês, o cenário também é de

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2

cautela, pois o ritmo de crescimento segue abaixo do esperado, com os dados

do setor imobiliário chinês mostrando elevado nível de fragilidade;

5. No Brasil, Marcos explicou que as curvas de juros futuras aumentaram no

mês, acompanhando o movimento dos juros globais. Sobre os dados fiscais,

nossa consultoria financeira entende que o cenário está positivo, devido a

uma arrecadação acima das expectativas;

6. Ainda sobre o mercado global, foi observado que a tendência de aceleração

da inflação continuou em fevereiro, sendo que o principal fator veio da

educação, devido aos reajustes praticados no início do ano. No setor de

serviços, o desempenho foi acima do esperado, com crescimento de 0,7% no

mês, com as vendas no varejo tendo um crescimento expressivo em janeiro

(2,5%);

7. A próxima reunião do Copom será no dia 20.03.2024, e as expectativas do

mercado é de novo corte de juros. Alguns analistas acreditam que a Taxa

Selic será reduzida de 11,25% para 10,75%, mantendo o cenário de queda;

8. Em referência às taxas, o Banco Central do Brasil, em seu Boletim Focus,

relatório de 15.03.2024, revisou algumas projeções, comparadas com quatro

semanas atrás. A Taxa Selic foi mantida em 9,00% no ano de 2024, e em

8,50% para 2025. A expectativa para o IPCA, para este ano, foi reduzida de

3,82% para 3,79%, e mantida em 3,52% para 2025. Já o PIB, com relação

aos dados divulgados nas semanas anteriores a este Boletim Focus, teve

elevação de 1,68% para 1,80% neste ano, e se manteve em 2,00% em 2025;

9. Portanto, após análise de todos os dados divulgados, percebemos que o

cenário continua parecido com os meses anteriores, exigindo bastante

paciência no cenário local, principalmente na renda variável, que está

oscilando bastante. Assim, em consonância com os analistas do mercado,

para as próximas aplicações, o Instituto precisa manter a cautela, pois não

acreditamos na flexibilização monetária por parte do FED no curto prazo e,

além disso, percebemos que as incertezas em relação ao mercado local

continuam aumentando, principalmente o cenário político, que continua

turbulento;

10. Em vista disso, vimos que o cenário econômico apresentado em fevereiro

e nesse início de março continua favorável aos investimentos em fundos do

exterior e multimercados. Deste modo, acreditamos que ainda não é o

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2

momento de realizar alterações nas próximas alocações, ou seja, sugerimos

manter a mesma estratégia dos meses anteriores, aumentando a alocação

nos fundos do exterior e multimercado, desta maneira seguindo o objetivo

definido na Política de Investimentos para este ano;

RECEITAS E DESPESAS

1. Após analisar os cenários apresentados e definir as próximas estratégias de

aplicação, o Comitê de Investimentos passou a analisar as receitas e

despesas para o próximo período;

2. Receitas: (1) COMPREV referente à competência do mês de fevereiro/2024 a

ser repassada para o PATOPREV no mês de abril/2024, com valor a ser

definido; (2) Retenção da previdência municipal dos inativos a ser realizada

na folha de pagamento do mês de março de 2024; (3) Repasse dos servidores

do Poder Legislativo Municipal referente a folha de pagamento do mês de

março, com valor a ser definido; (4) Repasse do Município de Pato Branco

referente às contribuições previdenciárias dos servidores ativos do mês de

fevereiro/2024; (5) Repasse do Município de Coronel Vivida/PR referente à

contribuição previdenciária de servidor cedido pelo Município de Pato Branco

sem ônus para o órgão de origem, competência março/2024;

3. Logo após passou-se a analisar as despesas, sendo: (1) folha de pagamento

dos inativos referente a competência de março de 2024; (2) PASEP, referente

a rentabilidade do mês de fevereiro, que foi positiva, e haverá valor a ser

recolhido deste tributo, sendo dividido em duas guias, uma a ser pago com

recursos da fonte 40 – Previdenciário, e outra a ser pago com recursos da

fonte 551 (COMPREV), ambos com valores a serem apurados pelo setor

contábil do PATOPREV;

SUGESTÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – PRÓXIMAS APLICAÇÕES

E RESGATES:

1. Conforme definido nas atas anteriores, os valores depositados na conta

previdenciária do Instituto, 79370-1, oriundos de qualquer natureza, ficarão

aplicados no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo

indexado ao CDI, com alta liquidez, e aplicação/resgate automático, até que

sejam tomadas as decisões de alocação referente a estes valores;

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2

2. Igualmente, conforme definido nas atas anteriores, o valor proveniente dos

repasses advindos do Município de Pato Branco, a título de taxa de

administração, ficará aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA

FLUXO, fundo indexado ao CDI, que permite aplicações e resgates

automáticos, recurso essencial para a correta operacionalização do Instituto;

3. Os valores advindos de receitas provenientes do COMPREV, o Comitê sugere

para que seja aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2

TÍTULOS PÚBLICOS, fundo indexado ao IDKA IPCA 2A, que rentabilizou

0,44% em fevereiro, e que tende a continuar trazendo resultados positivos,

devido ao atual momento de avanço na inflação;

4. Os valores oriundos do Repasse dos servidores do Poder Legislativo

Municipal, as retenções das contribuições previdenciárias para o RPPS dos

inativos do PATOPREV, e os valores oriundos do Repasse do Município de

Coronel Vivida/PR, referente às contribuições previdenciárias do servidor

cedido pelo Município de Pato Branco, todos referentes a folha de pagamento

do mês de março de 2024 com valores a serem definidos na data de

pagamento dos mesmos, sugerimos para que sejam aplicados no AÇÕES

ESG GLOBAIS IS FIC BDR NÍVEL I, fundo de ações – BDR Nível I,

enquadrado no art. 9°, III, com rentabilidade de 6,72% em fevereiro, mantendo

a estratégia de diversificação da carteira, como uma posição estrutural,

realizando a descorrelação do “risco Brasil”;

5. Nas contas 79370-1 (fonte 40) e 80233-6 (COMPREV – fonte 551), para o

pagamento do PASEP referente a rentabilidade das aplicações financeiras

nas referidas contas durante o mês de fevereiro, o valor será resgatado do

fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO das respectivas contas,

até o limite do pagamento deste tributo;

6. Para o pagamento dos benefícios dos inativos referente à competência de

março de 2024, sugerimos para que seja utilizado parte do recurso das

contribuições previdenciárias dos servidores ativos da Prefeitura de Pato

Branco referente à competência de fevereiro de 2024, até o limite do

pagamento dos benefícios. O saldo remanescente, conforme justificado

anteriormente, como forma de manter a estratégia de diversificação da

carteira, como uma posição estrutural, e continuando o objetivo de

descorrelação do “risco Brasil”, o Comitê sugere para que seja aplicado em

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2

fundos de investimentos relacionados ao mercado externo (BDR e bolsa

americana), na seguinte proporção: 25,00% no fundo AÇÕES ESG GLOBAIS

IS FIC BDR NÍVEL I, fundo de ações – BDR Nível I, enquadrado no art. 9°, III,

com rentabilidade de 6,72% em fevereiro e 26,94% nos últimos doze meses;

25,00% no fundo FIA CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I, classificado

como fundos do exterior, com rentabilidade de 6,27% em fevereiro e 32,07%

nos últimos doze meses; e 50,00% no fundo FI CAIXA INDEXA BOLSA

AMERICANA MULTIMERCADO, fundo multimercado, com rentabilidade de

5,69% em fevereiro e aproximadamente 38,51% nos últimos doze meses.

CREDENCIAMENTO BANCO BRADESCO SA

1. Findo as sugestões, o presidente do Comitê de Investimentos discorreu sobre

o processo de credenciamento da instituição financeira, Banco Bradesco S/A.

Após a análise de toda a documentação enviada pela instituição, verificou-se

que a Certidão Negativa Municipal (CND) da BRAM (Bradesco Asset) estava

com o prazo de validade expirado, impossibilitando o credenciamento da

mesma. Diante do exposto, entramos em contato com a mesma para que

sanasse o problema, porém, até a data da presente reunião, a instituição não

havia encaminhado a certidão atualizada;

2. Nada mais havendo a tratar, eu, Luan Leonardo Botura, lavrei e assinei a

presente ata, seguida pela assinatura dos demais membros presentes.

Ademilson Cândido Silva

Carlos Henrique Galvan Gnoatto

Clóvis Gresele

Eliane Del Sent Catani

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

4-
D

8F
4-

11
77

-F
32

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C4C4-D8F4-1177-F322

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 20/03/2024 15:04:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CÂNCIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 20/03/2024 15:06:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIANE DEL SENT CATANI (CPF 057.XXX.XXX-00) em 20/03/2024 16:26:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLOVIS GRESELE (CPF 473.XXX.XXX-82) em 20/03/2024 17:10:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 22/03/2024 15:52:07

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/C4C4-D8F4-1177-F322

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/C4C4-D8F4-1177-F322